

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praca Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38
INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00014
Desc Empreendimento: REFORMA ESCOLA MUNICIPAL ERONILDES DO SACRAMENTO
Prof. Resp.: Sidiney Leite Andrade Santos de Oliveira
Operador Resp: orse
Referência: Dezembro/2022-1

Prazo de Execução: 03 MESES
Encargo.: CALCULADO 111,9300%
B.D.I.: CALCULADO 22,1200%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	Reconstrução Muro/ Construção Casa de Gás Rua Nossa Senhora da Paz, Centro Neopolis-SE	1	66.446,20	66.446,20	445,95	61,11
02	Ampliação Área Coberta Parque Infantil Rua Nossa Senhora da Paz, Centro Neopolis-SE	1	42.290,41	42.290,41	1.468,42	38,89

Importa o presente empreendimento a quantia de :
(cento e oito mil, setecentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ==>> 108.736,61

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Manoel Michael Lima Santos

Manoel Michael Lima Santos
Engenheiro CIVIL
CREA-SE - 2714007015

Levi da Silva Farias

Levi da Silva Farias
Engenheiro Civil
CREA 2708622005

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant' Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA ESCOLA MUNICIPAL ERONILDES DO SACRAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00014
BDI: 22,12% 08/05/2023
Ref : Dezembro/2022-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Reconstrução Muro/ Construção Casa de Gás				66.446,20	61,11
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.337,22	2,02
01.01.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	22,54	32,03	721,96	1,10
01.01.002	Demolição de alvenaria de pedra	m3	0,72	85,40	61,49	0,09
01.01.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	29,30	18,90	553,77	0,83
01.02	FUNDAÇÃO				3.354,39	5,04
01.02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,16	56,69	9,07	0,01
01.02.002	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,32	3.015,78	965,05	1,45
01.02.003	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	59,10	39,10	2.310,81	3,48
01.02.004	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,10	694,61	69,46	0,10
01.03	ESTRUTURA				6.951,26	10,47
01.03.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,50	3.015,78	4.523,67	6,81
01.03.002	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	59,10	39,10	2.310,81	3,48
01.03.003	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	0,72	162,19	116,78	0,18
01.04	ELEVACÃO				8.236,61	12,39
01.04.001	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	2,00	167,38	334,76	0,50
01.04.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	152,87	51,69	7.901,85	11,89
01.05	REVESTIMENTO				13.204,40	19,87
01.05.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	305,74	7,62	2.329,74	3,51
01.05.002	Fôrro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafórros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m2	4,00	85,48	341,92	0,51
01.05.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	305,74	34,45	10.532,74	15,85
01.06	PINTURA				27.325,24	41,12
01.06.001	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01 - Muro	m2	305,74	48,30	14.767,24	22,22
01.06.002	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01 - Paredes externas	m2	260,00	48,30	12.558,00	18,90
01.07	ESQUADRIAS				412,19	0,62
01.07.001	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em madeira, para esquadrias - Rev 01	m2	2,18	71,81	156,55	0,24
01.07.002	Grade ferro tipo tijolinho, perfil 1/2 " x 1/8"	m2	1,44	177,53	255,64	0,38
01.08	SERVIÇOS PRELIMINARES				5.624,89	8,47

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant' Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA ESCOLA MUNICIPAL ERONILDES DO SACRAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00014
BDI: 22,12% 08/05/2023
Ref : Dezembro/2022-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.001	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	4,00	460,34	1.841,36	2,77
01.08.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	2,00	454,46	908,92	1,37
01.08.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.223,37	2.223,37	3,35
01.08.004	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	36,00	18,09	651,24	0,98
02	Ampliação Área Coberta Parque Infantil				42.290,41	38,89
02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.818,46	4,31
02.01.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	65,53	27,75	1.818,46	4,31
02.02	FUNDAÇÃO				8.162,05	19,30
02.02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,875	56,69	49,60	0,12
02.02.002	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,69	3.015,78	8.112,45	19,18
02.03	ESTRUTURA				8.112,45	19,18
02.03.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,69	3.015,78	8.112,45	19,18
02.04	COBERTURA				24.197,45	57,21
02.04.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	28,80	65,04	1.873,15	4,43
02.04.002	Trama de madeira composta por ripas, cabros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af 07/2019	m2	103,89	108,17	11.237,78	26,57
02.04.003	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 3 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af 07/2019	un	1,00	1.299,10	1.299,10	3,07
02.04.004	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	103,89	58,21	6.047,44	14,30
02.04.005	Calha em chapa de aço galvanizado n° 26, desenvolvimento 86 cm (fundo=32 cm, laterais=15 cm, bordas=12cm)	m	12,00	173,02	2.076,24	4,91
02.04.006	Condutor pvc sólido p/calha pluvial, d= 150mm	m	12,00	110,13	1.321,56	3,12
02.04.007	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 06/2022	un	2,00	171,09	342,18	0,81
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	108.736,61
(cento e oito mil, setecentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos)						

Manoel Michael Lima Santos

Manoel Michael Lima Santos
Engenheiro Civil
CREA-SE - 2714007018

Levi da Silva Farias

Levi da Silva Farias
Engenheiro Civil
CREA 2708622005